Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 105 Viernes, 9 de mayo de 2025 Pagina 11302

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Economia, Hacienda, Fondos Europeos
y Transformacion Digital

2095 Orden de 30 de abril de 2025 de la Consejeria de Economia,
Hacienda, Fondos Europeos y Transformacion Digital, por la que
se aprueba el programa de materias especificas de las pruebas
selectivas para ingreso en la Administracion Publica Regional en
el Cuerpo Superior Facultativo, Escala Técnica Superior, opcién
Ingenieria de Telecomunicaciones.

Por Orden de 15 de enero de 2014, de la Consejeria de Economia y Hacienda,
se aprobd el programa de materias especificas de las pruebas selectivas para
ingreso en la Administracién Publica Regional en el Cuerpo Superior Facultativo,
Escala Técnica Superior, opcion Ingenieria de Telecomunicaciones (Boletin Oficial
de la Regidén de Murcia de 24 de enero de 2014).

Los avances tecnoldgicos, las modificaciones organizativas y normativas y la
nueva cultura tendente a la mejor calidad de los servicios publicos aconsejan la
actualizacion del mencionado programa especifico.

Por ello ha sido necesaria la elaboracion de un nuevo programa de materias
especificas que regira en las pruebas selectivas que se convoquen para el citado
Cuerpo, Escala y Opcidon que figura como Anexo a esta Orden, a partir de la
entrada en vigor de la misma.

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el articulo 12 de la
Ley de la Funcion Publica de la Region de Murcia, cuyo Texto Refundido ha sido
aprobado por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero, y de conformidad con
lo dispuesto en el articulo 11.3 del Decreto 57/1986, de 27 de junio, de Acceso a
la Funcién Publica, Promocion Interna y Provision de Puestos de la Administracion
Regional,

Dispongo:
Articulo Gnico. Objeto.

Aprobar el programa de materias especificas de las pruebas selectivas para
ingreso en la Administracion Publica Regional en el Cuerpo Superior Facultativo,
Escala Técnica Superior, opcidén Ingenieria de Telecomunicaciones que figura en el
Anexo de la presente Orden.

Disposicion derogatoria Unica.

A la entrada en vigor de la presente Orden queda derogado el programa de
materias especificas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administracion
Publica Regional del Cuerpo Superior Facultativo, Escala Técnica Superior, opcion
Ingenieria de Telecomunicaciones, aprobado por Orden de 15 de enero de 2014,
de la Consejeria de Economia y Hacienda (Boletin Oficial de la Regién de Murcia
n.° 19, de 24 de enero de 2014).

NPE: A-090525-2095



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 105 Viernes, 9 de mayo de 2025 Pagina 11303

Disposicion final Gnica. Entrada en vigor.

1. La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacién en
el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

2. El programa de materias especificas aprobado por esta Orden regira en las
pruebas selectivas que se convoquen para dicho Cuerpo, Escala y Opcion, a partir
de la entrada en vigor de la misma.

Murcia, a 30 de abril de 2025.—El Consejero de Economia, Hacienda, Fondos
Europeos y Transformacion Digital, Luis Alberto Marin Gonzalez.

NPE: A-090525-2095



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 105 Viernes, 9 de mayo de 2025 Pagina 11304

Anexo
Programa de materias especificas
Cuerpo Superior Facultativo,
Escala Técnica Superior

Opcion Ingenieria de Telecomunicaciones

Regulacion del Mercado de las Telecomunicaciones

Tema 1.- Las Telecomunicaciones en la U.E. Evolucion del marco regulatorio:
los procesos de liberalizacidn, armonizacién y normalizacién. Directivas marco y
comparativa de la transposicion a los derechos nacionales de los Estados miembros.

Tema 2.- Las Telecomunicaciones en Espafia. Etapa previa al proceso de
liberalizacion. Los contratos del Estado con la Compafiia Nacional Telefonica de
Espafia. La etapa de liberalizacién desde la LOT hasta la primera LGT.

Tema 3.- Las Telecomunicaciones en Espafia. De la Ley 11/1998, de 24 de
abril, General de Telecomunicaciones hasta la actualidad.

Tema 4.- Caracteristicas del Mercado de las Telecomunicaciones en los
sectores de Telefonia fija y movil y de transmision de datos. Parametros del
mercado y agentes.

Tema 5.- Caracteristicas del Mercado de las Telecomunicaciones en los
servicios de difusién. Pardmetros del mercado y agentes.

Tema 6.- Evolucién del Mercado de las Telecomunicaciones: Internet y la
convergencia de servicios y agentes.

Tema 7.- El acceso al mercado de las telecomunicaciones. Los titulos
habilitantes. El Registro de Operadores.

Tema 8.- Numeracion. El Plan Nacional de numeracién para servicios de
telecomunicaciones. La portabilidad. La asignaciéon de nombres de dominios en
Internet en Espafia bajo.es.

Tema 9.- Interconexién de redes de telecomunicaciones. Aspectos regulatorios.
Estructura del acuerdo de interconexion. La oferta de interconexion de referencia.
Fijacién de precios de interconexién, facturacion y resolucién de conflictos.

Tema 10.- Derechos y obligaciones de caracter publico en la prestacion
de servicios y en la explotacién de redes de telecomunicaciones. El Servicio
Universal.

Tema 11.- Los derechos de los usuarios de los servicios de
telecomunicaciones. El secreto de las comunicaciones.

Tema 12.- Instituciones y organizaciones internacionales relacionadas con
la normalizacion y regulacién de las telecomunicaciones y las tecnologias de la
informacion.

Tema 13.- La Administracion de las Telecomunicaciones en Espafia. Los
organos de la Administracion General del Estado: Ministerio, Comisidon Nacional
de los Mercados de la Competencia y consejos asesores.

Tema 14.- La administracion de las Telecomunicaciones en Espana.
Distribucion de competencias entre Administraciéon General del Estado,
Comunidades Auténomas y Entes Locales. Organismos de la Administracion
Regional de la CARM con competencias en materia de telecomunicaciones,
audiovisual y sociedad de la informacion.

NPE: A-090525-2095


http://bajo.es

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 105 Viernes, 9 de mayo de 2025 Pagina 11305

Redes de telecomunicaciones

Tema 15.- Las infraestructuras comunes en los edificios para el acceso a los
servicios de telecomunicacion. Reglamento regulador y normas técnicas.

Tema 16.- Sistemas de cableado, planificacion e instalacion. El cableado
estructurado. Instalaciones en los Centros de Proceso de Datos (CPD).

Tema 17.- Las redes de area local (LAN). Componentes. Medios y modos de
transmision. Modos de acceso al medio. Redes de area local inaldmbricas WLAN.

Tema 18.- Interconexidon de redes locales. Encaminamiento. Modelo de
referencia de interconexién de sistemas abiertos (OSI): Niveles, protocolos,
funciones y estandares.

Tema 19.- La arquitectura TCP/IP. Protocolos. Direccionamiento IP y técnicas
de encaminamiento. Sistema de nombres de dominio.

Tema 20.- Servicios de comunicaciones sobre IP: VoIP, ToIP. Los estandares
H.323 H.320 y SIP. Aplicaciones.

Tema 21.- Servicios de datos corporativos. Intranet, extranets, redes
privadas virtuales. Tunelizacidn de servicios a través de Internet.

Tema 22.- La gestidon de redes de telecomunicaciones. El modelo de gestion
de red OSI. El modelo SNMP. Gestidn de nivel de servicio: Helpdesk y los ANS
(acuerdos nivel de servicio). El modelo ITIL para la gestidon de servicios de
Tecnologias de la Informacion.

Tema 23.- La seguridad en las redes de comunicaciones: Técnicas de
control de acceso a redes. Arquitecturas de seguridad. Cortafuegos y Proxies. La
conexion a Internet, disefio de DMZ.

Tema 24.- La seguridad en los sistemas de informacion. Evaluacion y
certificacion de la seguridad en las tecnologias de la informacion. Analisis de
riesgos y planes de contingencia.

Tema 25.- La seguridad en la informacion: el cifrado y la firma electrénica.
Protocolos y agentes en el proceso de certificacion. Marco regulatorio espanol.

Tema 26.- Redes de transmisién de datos por conmutacion de circuitos:. La
Red Digital de Servicios Integrados. Digitalizacién del bucle de abonado, servicios
portadores y servicios de valor afiadido.

Tema 27.- Redes de transmisién de datos por conmutacion de paquetes:
X.25, Frame Relay, ATM.

Tema 28.- Redes WAN. Protocolos y servicios asociados. Disefio de redes
MAN y WAN para comunicaciones de datos. Servicios de comunicaciones en
tiempo real y best-effort sobre redes privadas de larga distancia, QoS.

Tema 29.- La red corporativa y sanitaria de la CARM: topologia, tecnologias
utilizadas. La red CTNET: topologia, organismos participantes y gestion de la red.

Tema 30.- Redes Opticas. Tecnologia. Equipos de transmisién, insercién y
extraccién.

Tema 31.- Tecnologias de acceso de ultima milla mediante bucle de abonado
digital (x-DSL) y su evolucion a fibra. Implementacion en redes de cobre ADSL,
HDSL, y su evolucién a FTTH y familias de redes FTTx.

Tema 32.- Tecnologias de acceso radio a redes de datos: LMSDS, WLL, WiFi,
WiMax.

NPE: A-090525-2095



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 105 Viernes, 9 de mayo de 2025 Pagina 11306

Tema 33.- Servicio de telefonia fija. Estructura de la red telefdnica.
Conmutacién y transmision. Sefializacion. Servicios suplementarios. Servicios
corporativos vocales y de red inteligente. Dimensionamiento de centralitas
digitales. Call-centers. Convergencia con redes de datos.

Tema 34.- La red de comunicaciones de voz de la CARM, topologia,
tecnologias y evolucién. Plataformas del 012. Plataforma de atencién de llamadas
del servicio de emergencias 112RM.

Tema 35.- Servicios de telecomunicaciones por cable. Arquitectura de redes
de cable. Medios de transmisién, topologia de red y redes de acceso. El estandar
DVvB-C.

Tema 36.- Comunicaciones mdviles: Fundamentos generales. El sistema
celular. Sistema DECT. El sistema de soporte a la navegacidn aeronautica TTFS.
Sistemas de radiobusqueda.

Tema 37.- El sistema de telefonia movil digital GSM: arquitectura del sistema,
canales y servicios soportados. DCS1800. WAP.

Tema 38.- Los servicios de comunicaciones moviles de 2.2, 3.2, 4,2y 5.2
generacién: Fundamentos técnicos. Los servicios mdviles de datos y acceso a
Internet. UMTS, HDSPA, HSUPA, LTE, 4G y 5G.

Tema 39.- Los operadores de telefonia mdévil en Espafa. El proceso de
otorgamiento de concesiones.

Tema 40.- Las comunicaciones moviles en grupo cerrado de usuarios:
Trunking y TETRA. La red de radio de emergencias de la Comunidad Auténoma de
la Region de Murcia.

Tema 41.- Comunicaciones por satélite. Radioenlaces por satélite. Técnica
de multiacceso. VSAT. Difusidn por satélite. Sistemas de navegacion por satélite:
GPS, GPS diferencial. El proyecto Galileo.

Tema 42.- Sistemas de Informacién Geografica. Georreferenciacion.
Estructuras de la informacion y modelos de datos. La gestion de redes
de telecomunicaciones mediante herramientas GIS. Proyectos GIS en la
Administracién Regional Murciana.

Radiocomunicaciones

Tema 43.- La gestidon del espectro radioeléctrico. Organismos internacionales.
Cuadro Nacional de Atribucion de Frecuencias. Uso del dominio publico
radioeléctrico. Comprobacion técnica de emisiones, deteccion de perturbaciones e
interferencias. Equipos de comprobaciéon de emisiones.

Tema 44.- Emisiones radioeléctricas y salud publica. Inspeccion de estaciones
radioeléctricas, procedimientos y certificacion. Régimen sancionador.

Tema 45.- Campos electromagnéticos y homologacién de equipos de
telecomunicaciones. Normalizacién de equipos terminales y de comunicaciones.
Certificado de aceptacion de equipos terminales.

Tema 46.- Modulacién de sefiales. Parametros de calidad en sistemas
analdgicos y digitales. Analisis espectral.

Tema 47.- Datos caracteristicos de una emision. Clases de emision. Criterios
de calidad.

NPE: A-090525-2095



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 105 Viernes, 9 de mayo de 2025 Pagina 11307

Tema 48.- Estaciones radioeléctricas y modos de explotacion. Bandas de
frecuencia. Parametros de emision, recepcion y explotacion.

Tema 49.- Sistemas radiantes. Tipos de antenas. Diagrama de radiacién.
Modos de propagacion de las ondas electromagnéticas segln la banda de
frecuencias de uso.

Tema 50.- Sistemas de radioenlaces analdgicos y digitales. Estructura y
disefio de enlaces.

Tema 51.- Sistemas de radiodifusién analdgicos y digitales terrenales.
Sistemas de contribucién de sefial.

Audiovisual

Tema 52.- Marco europeo e internacional de la difusién audiovisual. El sector
del audiovisual en Espafia. Antecedentes y evoluciéon normativa del mismo.
Regulacién actual y normas principales del sector. Distribucién de competencias
entre el Estado y las CCAA. Organos competentes nacionales y regionales y
organismos reguladores.

Tema 53.- Regulacion y prestacion de los servicios publicos de comunicacion
audiovisual en Espafia y en la Regidén de Murcia. Regulacién actual sobre
contenidos, publicidad y publicidad electoral. Los Consejos del Audiovisual.

Tema 54.- Televisidn en color. Fundamentos técnicos y conformacién de la
sefial de television: el sistema PAL. Sistemas complementarios: NICAM, audio
dual y teletexto.

Tema 55.- Imagen y audio digitales. Codificacién y compresién digital de
sefial. Digitalizacién de las sefales de audio y video. La familia de estandares
MPEG.

Tema 56.- Centros de produccién de programas de television y de
radiodifusion sonora. Equipos para retransmisiones. Unidades moviles. Enlaces
con estudios.

Tema 57.- Servicio de Television Digital Terrestre (TDT). El estandar europeo
de difusion de televisidon digital DVB. Las redes de frecuencia Unica. Servicios
complementarios.

Tema 58.- Régimen de concesidn de licencias para la prestacion del servicio
de comunicacion audiovisual televisiva en los ambitos nacional, autonémico y
local.

Tema 59.- Servicios de comunicacion audiovisual radiofénica en ondas
métricas con modulacion de frecuencia (FM). Caracteristicas de la sefial.
Servicios complementarios RDS. Reglamento técnico y Plan Técnico Nacional de
radiodifusién en FM.

Tema 60.- Servicios de comunicacion audiovisual radiofénica digital.
Descripcion del estandar de radiodifusion digital (DAB). Caracteristicas y tipos de
servicios soportados. Reglamento técnico y Plan Técnico Nacional de radiodifusién
digital terrestre.

Tema 61.- Concesidn de licencias para la prestacion del servicio de
comunicaciéon audiovisual radiofénico en la Region de Murcia. Régimen de
otorgamiento de licencias y formas de gestion.

Tema 62.- La inspeccion en el ambito del audiovisual. Competencias de los
distintos organismos y regimenes sancionadores aplicables.

NPE: A-090525-2095



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 105 Viernes, 9 de mayo de 2025 Pagina 11308

Internet y la sociedad de la informacion

Tema 63.- Organos de gobierno y procedimientos para la estandarizacién en
Internet.

Tema 64.- La WWW: normas y estandares. Programacion de aplicaciones
orientadas a Internet.

Tema 65.- La proteccion de datos de caracter personal. Leyes de proteccidon
de datos. Regulacién supranacional.

Tema 66.- La Sociedad de la Informacidn en la UE. Principales directivas,
planes y programas de fomento de la Sociedad de la Informacion.

Tema 67.- Regulacién nacional de los Servicios de la Sociedad de la
Informacion y del Comercio Electroénico.

Tema 68.- Programas nacionales de fomento de la Sociedad de la Informacién
y para la extension de redes de telecomunicaciones de banda ancha.

Tema 69.- Planes de la Comunidad Autonoma de la Region de Murcia
para el desarrollo de la Sociedad de la Informacion y el desarrollo de redes de
telecomunicaciones. Actuaciones realizadas en coordinacién con la AGE.

Ingenieria de proyectos

Tema 70.- El proyecto técnico de telecomunicaciones. Partes constitutivas,
firma y visado. Control de calidad. Direccion y gestidon de proyectos. Planificacién
y programacion. Control y seguimiento.

NPE: A-090525-2095 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	3460/2025	Orden de 30 de abril de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional
	3461/2025	Orden de 30 de abril de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional
	3462/2025	Orden de 30 de abril de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional
	3463/2025	Orden de 30 de abril de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	3348/2025	Resolución de 10 de abril de 2025 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa e Innovación de la Consejería de Educación y Formación Profesional por la que se publican las listas definitivas de funcionarios y funcionaria
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	3540/2025	Extracto de la Resolución de 30 de abril de 2025, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en ferias, eventos y misiones comerciales. Visita feria IFT First 2025.
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	3539/2025	Extracto de la Resolución de 5 de mayo de 2025 de la Dirección General del SEF, de convocatoria de subvenciones destinadas a la realización de acciones formativas para la mejora de las capacidades digitales dirigidas prioritariamente a personas 
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	3331/2025	Resolución de la Dirección General de Industria, Energía y Minas en el expediente de expropiación forzosa sobre la instalación “Proyecto de L.A.M.T. 20 Kv interconexion L\ La Venta con L\ Fte. Álamo Sur” en el término municipal de Cartagena (Mur
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	3536/2025	Resolución de la Dirección General de Juventud de Aprobación del IV Plan de Formación 2025.
	3546/2025	Extracto de la Orden de 3 de mayo de 2025, de la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones a clubes deportivos de la Región de Murcia para la financiación de los gastos ocasionados 
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	2465/2025	Anuncio de información pública conjunta relativo al proyecto básico de ampliación hasta 2000 plazas de reproductoras de una explotación de ganado porcino, ubicada en Paraje Cuevas de Marrajo, Zarcilla de Ramos, en el término municipal de Lorca, 
	2523/2025	Anuncio de información publica conjunta relativo al proyecto básico de ampliación hasta 6000 plazas de cebo de una explotación de ganado porcino, ubicada en paraje El Collado, diputación de Río, en el término municipal de Lorca, sometida a Autor
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	3349/2025	Anuncio por el que se hace pública la Declaración de Impacto Ambiental de la Dirección General de Medio Ambiente relativa al proyecto de ampliación de sala de despiece hasta 12.000 canales día (1.200 Toneladas/día) y nueva actividad de matadero 
	3350/2025	Anuncio por el que se hace pública la Declaración de Impacto Ambiental de la Dirección General de Medio Ambiente relativa al proyecto de Hidrogenera, incluyendo instalaciones de producción, compresión, almacenamiento y distribución a los camione
	3351/2025	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Secretaría General de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor por la que se emite el Informe de Impacto Ambiental AAS20220049, sobre el proyecto ampliación de instalación pa
	3352/2025	Anuncio por el que se hace pública la Resolución por la que se modifica la Autorización Ambiental Integrada concedida en el expediente AAI20160019, titular Consuelo Paredes Cañabate, para incorporar a la autorización modificaciones no sustancial
	IV. Administración Local
	Abarán
	2890/2025	Concurso para dos licencias de taxi en el municipio de Abarán, a otorgar por el Ayuntamiento de Abarán. Trámite de presentación de solicitudes.
	Alcantarilla
	3538/2025	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 15 de abril de 2025, por el que se convocan subvenciones destinadas a la organización y desarrollo de programas y actuaciones deportivas en el municipio de Alcantarilla temporada 2024-25.
	Mazarrón
	3305/2025	Relación de vehículos abandonados en el Depósito Municipal a considerar residuos sólidos urbanos.
	Molina de Segura
	3545/2025	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Molina de Segura, de 28 de abril de 2025, por el que se aprueba la convocatoria del Certamen de Creación Artística Joven “Crearte” 2025.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “La Pollera”, Cehegín
	3322/2025	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Comunidad General de Regantes Sector A) Zona II Vegas Alta
	y Media del Segura, Abarán
	3327/2025	Publicación puesta al cobro derramas año 2025.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2025-05-08T15:24:06+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



